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Pigtraad UDGIVET AF KAMMERATERNES HJÆLPEFOND

Ved indgangen til Frihedsmuseet i København bærer mange mursten navne på 
illegale grupper. De har bidraget til rejsningen af Frihedsmuseet. Navnenes 
mangfoldighed fortæller også noget om modstandsbevægelsens vidtfoigrenethed.
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D a n sk e  ko ncentra tions le jrfa ngers  blad ★ O rg a n  fo r  K a m m era ternes  H jæ lp e fo nd

Rodfæstet — rodløs.

F or den generation, som jeg tilhorer, 
har det været naturligt at soge sin 
selvforståelse ud fra en national sam
menhæng.
Det har væ ret helt naturligt for os at 
identificere os med den danske nation, 
og det er stadig min opfattelse, at kun 
i den nationale sammenhæng er der 
mulighed for in ternationalt samarbej
de.
Sådan besvarer generalkonsul profes
sor, dr. phil. Troels F ink talerne i juli 
f970  på Dybbol.
Man fejrede 50 året fo r genforeningen. 
Det var børnene af genforeningsgenera
tionen, der um iddelbart kunne se de 
store begivenheder fo r 50 år siden i 
taknemlighedens lys og som forstod 
deres betydning. F or børnebørnene var 
Nordslesvigs tilhørsforhold til Dan
mark en selvfølge, og det hele var for 
fjernt til ligesom at vedkomme dem.
Der kan nok være anledning til alvor
ligt at overveje, hvilken rækkevidde 
det har, når en frem træ dende ung 
forfatter som Peter Seeberg ikke alene 
siger farvel til genforeningen, men også 
til historien og hævder: ”Der er allere
de sket for meget. Vi ønsker ingen 
historie mere. Vi beder om tid til at 
tænke os om, tid til at ændre, til at 
fortryde” .

Drøftelsen har ikke b lo t interesse i 
Sønderjylland. Den har interesse over 
hele landet. Dem har ikke b lot interes- 
*  for historikerne, men også på det 
alment menneskelige felt. 
dohs. V. Jensen har ud ta lt sig meget 
Mart, når han siger: ”Den der ikke har 
fortiden stuvet op  i sig, har ikke last til
fremtiden”.

Klipper m enneskeheden tråden over til 
forfædrene, bliver tilværelsen uden 
mening, og den inspiration, fædrene 
kan være, går fuldkom m en tabt.
Peter Seebergs melodi er ikke slået 
igennem alle steder. Når dansk-ameri
kanerne stævner til Ræbild, er luften  i 
lyngbakkerne ladet med den national
følelse, der kan udtrykkes ved kærlig
hed til hjemstavnen og den dyre rejse 
er bekostet for a t opleve e t ja  til 
historien, til barndom m en.
Og udlandsdanskerne til som m erstæv
ne på Kronborg er fyldt af samme 
tanker og følelser.
Nogle unge havde mod til på D ybbøl 
at sige nej og farvel til fortiden.
Det gyser i mig ved tanken om, a t vore 
børn — eller børnebørn skal rejse en 
talerstol i Ryvangen og sige noget 
tilsvarende som nogle unge sagde på 
Dybbøl sommeren 1970.
Vi er ikke ivrige efter at lade digte 
udtrykke vore tanker. Det er dog 
meget fristende at give ordet til Jeppe 
Aakjær, der om vort forhold til barn
dommens land siger noget, alle danske 
nikker bifaldende til:
Hvad var vel i verden det fattige liv 
med alt dets fortæ rende tant, 
om ikke en plet med en dal og lidt siv 
vort hjerte i skælvingen bandt.
Om ikke vi drog fra d e t yderste hav
for bøjet og rynket at stå
og høre de kluk,
de mindernes suk
fra bæ kken, vi kyssed som små.

F-k.

Skoleinspektør Viggo Aidt, Fredericia, 
70 år den 12. juli. Børge Niels Hansen, 
Lyngby, 50 år den 13. juli. Overbe
tjen t Børge Dahl, Hvidovre, tidligere 
Neuengamme og Buchenwald, 60 år 
den 15. juli. Assistent Peter Jeppesen, 
Hjørring, tidligere Neuengamme 
51 782 og Buchenwald, 50 år den 19. 
juli. Typograf M arrot Hansen, Balle
rup, tidligere Neuengamme 51 901 og 
Buchenwald, 50 år den 28. juli. Læge 
E. Rossen, Kolding, 80 år den 17. 
august. Kriminalassistent Svend Iver
sen, G lostrup, tidligere Neuengamme 
og Buchenwald, 60 år den 19. august. 
Overbetjent Kaj Torm od Bagge Ras
mussen, Søborg, 50 år den 23. august. 
Pens. overbetjent Arved Jensen, Kø
benhavn, tidligere Neuengamme 
51 163 og Buchenwald, 50 år den 27. 
august. O verbetjent Aage T ranto , Hel
singør, tidligere Neuengamme og Buch
enwald, 50 år den 9. septem ber. Over
telegrafist B. Høgh, Stilledal, Vanløse, 
tidligere Dessauer Ufer 61 200 og Bul
lenhuser Damm, 65 år den 11. septem 
ber. Bogholder A. Høy, Hjørring, 50 år 
den 13. septem ber. D irektør Leon 
Houlby, København, 50 år den 21. 
septem ber.
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FANGESTÆVNET 1971 

Norske og svenske gæster deltog.

terræ n til ” Løveparken” i Givskud, 
hvor en ny oplevelse ventede os. Vi 
fortsatte nu gennem den smukke Vejle 
egn til vor fangekammerat Frants og 
fru Else på "S toustrupgård” i næ r
heden af Fredericia. Her indtog vi 
frokosten, som blev bragt til os af 
forstander Christian.

"Sam m enslutningen af danske fanger 
fra frihedskam pen 1940 --  1945” af
holdt i dagene fredag den 7. maj 1971 
(St. Bededag), lørdag den 8. og søndag 
den 9. maj 1971 "Fangestæ vnet 1971” 
På "Ladelund Mejeri- og Landbrugs
skole” i næ rheden af statsbanestations
byen Brørup (jernbanelinien Kolding- 
Esbjerg) med tilslutning af små hund 
rede tidligere danske og norske fanger 
°g nogle svenske deltagere fra red
ningsaktionen incl. fruer.

Stævnet fik e t yderst vellykket forløb 
og som for de fleste deltagere ikke har 
kunnet undgå at have givet e t u for
glemmeligt indtryk, hvilket skyldes fle
re faktorer. F or det første stæ vneud
valgets udm æ rkede tilrettelæggelse af 
selve stæ vnet herunder de t ren t prak
tiske i programlægningen og dens p ræ 
cise afvikling heraf, dernæ st forstan
derparret Christian Nielsen og frues 
Venlige og hjertelige im ødekom m enhed 
° r  at vi rigtigt kunne føle os hjemme, 

°g så dertil et dejligt forårsvejr.

Indkvarteringsproblem et blev straks 
lost. Til glæde for de mange deltagere 
tra de forskellige klubber og forening- 
er, hvor ikke alle kender hinanden, fik 
tnan udleveret e t sm ukt navneskilt til 
Påsætning, en såre praktisk ting, hvor
ved man blev fritaget for den idelige 
Præsentation af hinanden. Hurtigere 
°g nem mere kom m er m an på talefod 
med hinanden på denne måde.

Forstanderen gav en udførlig oriente
ring om Ladelund Mejeri- og Land
brugsskoles stifter, tilblivelse og senere 
udvikling, indretning og m odernise
ring. Selv alle forstanderparrets private 
"gem akker” blev stillet til vor rådig
hed.

Der blev derefter tid til at bese noget 
af skolen for en ikke landbrugskyn
dig en berigelse mere.

Toldstrup — den store oplevelse.
Om aftenen gav den for de fleste 
danske kendte jyske m odstandsm and 
A.J. T oldstrup i skolens foredragssal 
en beretning om det jyske m odstands
arbejde — organisering af nedkastning
er m.v. — en levende og fængslende 
beretning, hvor sandheden om skete 
hændelser, som tidligere ikke har væ
ret kendt, kom  frem.
Toldstrups koncise beretning uden ma
nuskript kunne ikke undgå at betage 
os. Hans rolige og saglige fremstilling 
og hans nøje kendskab til udførslen af 
disse farlige opgaver blev fulgt med 
sto r interesse, og vi siger ham tak 
herfor.
Det havde været rart nok at få mere at 
vide af en mand med hans viden og 
erfaring om kring begivenhederne den
gang, men aftenkaffen ventede os, og 
her blev vi ved dette  hyggelige kaffe
bord i kam m eratligt samvær hurtig t 
rystet sammen.

Næste morgen overværede vi højtide
ligheden ved sætningen af de tre na
tioners flag foretaget af 2 repræsen
tan ter fra hver af de deltagende natio 
ner. Kl. 9 kørte vi afsted i dejligt 
solskin i 2 store turistbusser med 
"LEGOLAND” i Billund som første 
mål. Der herskede en dejlig m orgen
stemning i bussen. Den blev yderligere 
forstæ rket med vor chaufførs dejlige 
hum ør og jyske lune, idet han under
vejs fortalte om egnen, vi kørte igen
nem, bl.a. at vi kørte langs den jyske 
hærvej, viste os et stykke af den 
fredede hærvej, og inden vi så os om, 
var vi i "LEGOLAND” . F or alle, som 
ikke tidligere har væ ret der, var det en 
stor oplevelse.

Besøg hos Else og Frants.
Turen gik videre gennem e t skønt

Ved festmiddagen i Ladelund blev der 
holdt taler af såvel danske, norske som 
svenske deltagere. Da m ørket faldt på, 
samledes vi om et af forstanderen 
tilrettelagt bål i haven. Det blev meget 
stemningsfuldt. Dansen fortsatte til 
den lyse morgen.

Ved mindelunden i Askov.
Søndag morgen kørte vi i egne vogne 
til m indelunden ved Askov Højskole, 
hvor der blev nedlagt kranse fra danske 
og norske fangeorganisationer, og ved 
m indesm æ rket for de to  danske m od
standsfolk, politibetjentene Hans 
Thorkild Hansen og Peter Kornelius 
Madsen, der m åtte ”gå under jo rden” , 
da po litie t blev taget den 19. septem 
ber 1944..
Senere havde de væ ret elever på Askov 
Højskole cg under opholdet her s lu tte
de de sig til region III som sabotører. 
De blev begge d ræ bt under en kamp 
mod tysk overmagt ved Skodboighus 
den 16. april 1945. Form anden for 
"Sam m enslutningen” Jørgen H. Bar
fod ho ld t en m indetale, hvorefter vi 
sang "A ltid frejdig når du går” .

I et gammelt grænseland.

Med forstanderen som fører kørte vi 
derefter tilbage til "L adelund” over 
Skibelund krat, der er en national 
festplads med m indesm æ rker for m an
ge danske personligheder, især kendt 
fra det sønderjyske og kirkelige arbej
de bl. a. H. D. Kloppenborg-Skrums- 
ager, Ludvig Schrøder, Svend Høgsbro 
m. fl. Desuden Magnus-stenen til m in
de om slaget på Lyrskovhede 1042, 
ud fø rt a f  Niels Skovgård og Hans 
Jacobsens m onum ent "M odersm ålet” , 
hvorfra man skuede ned gennem en 
alle, hvor Kongeåen løb på tværs for 
enden af alleen, der hvor gamle grænse 
har gået, og m an fik her rigtig en 
fornemmelse af at befinde sig i e t 
gam melt grænseland.

Mange nye kam m eratskaber blev 
k n y tte t ved dette  stævne, og man var 
blevet mange m inder rigere, og der skal 
derfor sluttes med en tak til stæ vneud
valget for et godt og vel udført arbejde 
ved tilrettelæggelsen af "Fangestæ vnet 
1971” og dets forløb.

JOHN Beiling.
Buchenwald-Klubben
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SV. KOCH

Sakskøbing

H jørring
Træ skoforretning A/S

Tørholmsvej - Hjørring 
Tlf. (08) 92 01 30

De kan gå direkte på indkøb fra Deres egen telefon 
Drej IND KOB tlf. 21 46 05 . . .  . den direkte ledning
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S V E N S K -D A N S K  REJSE TIL 
NEUENGAMME I PINSEN.

Der var som bekendt en del repræsen
tanter for den svenske Bernadotte 
-Detachementens Kammeratskabsfor
eningen med til 25 års festlighederne 
sidste år. Der blev ved den lejlighed 
genopfrisket gamle bekendtskaber og 
stiftet mange nye, og der blev fra 
begge sider udtrykt ønske om lidt 
mere kontakt fremover.
Svensk ønske om større dansk 
kontakt.
Dette har nu givet de første konkrete 
resultater, idet Kammeratskabsfore
ningen i pinsen havde arrangeret en 
rejse til Neuengamme og inviteret Fan- 
gesammenslutningen til at deltage.
De svenske deltagere kom fra alle egne 
af Sverige og skulle mødes i Helsingør, 
derfra skulle turen gå videre med bus. 
Nu er det jo en kedelig situation for et 
rejseselskab at stå og vente på en 
bestilt bus, der ikke kommer. Men de 
svenske Røde Kors folk har klaret 
værre situationer "dengang” . Og også 
nu lykkedes det at fremskaffe en 
anden dejlig bus.
De danske deltagere blev samlet op i 
København, der var 12 pers. (vistnok 
alle fra Neuengammeforeningen). Så 
gik turen til Gedser — man nåede fær
gen. Det var Moltzauliniens nye skib, 
og trods visse premierevanskeligheder 
lykkedes det for de fleste at få en køje 
og nogle timers søvn.

Katastrofen med Cap Arcona.
Lørdag morgen gik turen til Timmer- 
dorffer Strand, hvor Holger Grome 
fortalte om Neuengammelejrens evaku
ering og den store katastrofe, da Cap 
Arcona og andre skibe med fanger om 
bord blev bombarderet fra luften og 
forliste. A f de mere end 8000 omkom
ne er mange begravet ved Timmers- 
dorff Strand.
Denne beretning gjorde stærkt indtryk 
På svenskerne, som ikke kendte ret 
•neget til denne tragedie i majdagene 
1945. Ved monumentet talte den sven
ske rejseleder Jan Tingdahl, og der blev 
nedlagt en svensk og en dansk krans. 
Turen gik så videre over Lübeck til 
Lriedrichsruhe, hvor Bemadottefolke- 
ne havde hovedkvarter under rednings- 
nktionen. Der blev genopfrisket og 
berettet mange oplevelser fra de be
vægede dage. Ved frokosten på Forst- 
baus sluttede Albert Blankenfeld og 
frue fra "D e forfulgtes organisation i

Hamburg”  sig til selskabet. Som altid 
parat med råd og hjælp, når vi kommer 
på besøg i Hamburg.
Ved frokosten takkede Grome sven
skerne for initiativet til den overmåde 
vel tilrettelagte tur, og overragte Døde- 
bogen til Bernadotte-Detachementens 
Kammeratskabsforeningen.
Besøg i Neuengamme.
Så kørte vi direkte til Neuengamme, 
hvor Albert Blankenfeld overbragte en 
hilsen fra borgmesteren i Bergedorff, 
og gav en orientering om monumentets 
tilblivelse og om planerne for et "D o- 
kumentenhaus” .
Derefter talte Jacob Jensen, der rette
de en varm tak til de mænd og 
kvinder, der i krigens sidste dage under 
stor personlig risiko reddede tusinder 
af mennesker fra Neuengamme og an
dre dødslejre. Der blev lagt kranse ved 
hovedmonumentet og blomster ved de 
norske og danske mindetavler.
Fra Neuengamme kørte bussen sent på 
eftermiddagen direkte til hotellet i 
Hamburg. Om søndagen var der rund
tur i Hamborg bl.a. med besøg på 
Fischmarkt, frokost i Funkturm, tur 
til Hagenbech Z oo  samt besøg på 
Ohlsdorff kirkegård med det store 
særprægede umemonoment, hvor der 
er en urne med aske fra hver eneste 
KZ-lejr.
Svensk indbydelse til örebro næs- 
te år.
Lidt forsinket gik hjemturen til Trave
münde, og vi overnattede igen på 
færgen. På turen op gennem Danmark 
mandag formiddag blev der både fra 
svensk og dansk side udtrykt ønske om 
mere kontakt i fremtiden. Og det blev 
røbet, at de svenske kammerater skal 
arrangere næste års fangestævne på 
örebro slot i Skåne.
Den svenske arrangør og turleder Jan 
Tingdahl blev stærkt hyldet for sit 
arbejde med den vellykkede tur.

J. K.

Landsmøde.
Landsforeningen af Sachsenhausen- 
fanger i Danmark afholdt den 22. og 
23. maj landsmøde i København.
Til mødet var der anmeldt 52 deltage

re, men sygdom og andre forhindringer 
gjorde, at der kun kom 38, herudover 
kom enkelte gæster, iblandt dem for
manden for det tyske Sachsenhausen- 
forbund Harry Naujoks. Invitationer 
til kammerater i Frankrig og DDR 
kunne af forskellige årsager ikke efter
kommes.
Mødet forløb godt. Efter formandens 
beretning udspandt der sig en diskus
sion om vor forenings virke og fremti
dige opgaver og herunder blev der givet 
udtryk for, at vi fortsat skal oprethol
de det gode samarbejde med såvel vore 
nationale som internationale forbindel
ser.
Den vedtagne udtalelse er et udtryk 
for denne linie.
Til landsledelse blev følgende valgt:

Formand: Oskar Verner, Murergade 
10, 2200 København N. Tlf. 35 50 12. 
Sekretær: Rasmus Bonde Larsen, Ma- 
rievej 7, 2740 Skovlunde. Tlf.
94 99 04. Kasserer: Ehgon Nielsen, Re- 
bekkavej 12, 2900 Hellerup. Tlf. HE 
2886. Bestyrelsesmedlemmer: Robert 
Andersen, Stellavej 23, 2610 Rødovre. 
Kaj Wadsbach Petersen, Guldbergshave 
29, 2200 København N. Evald Lægte- 
skov, Middelfartvej 265, 5000 Odense. 
Arnold Mathiasen, Cort Adlersgade 24, 
9000 Ålborg. Halvor Thomasen, Tor
vegade 159, 6700 Esbjerg.

Mødet vedtog følgende udtalelse:

Til regering og folketing.
På vort landsmøde den 22 og 23 maj 
1971 har vi drøftet den politiske ud
vikling i Europa i de 26 år, der er gået, 
siden vi blev befriet fra koncentration
slejrenes helvede.
Og vi må desværre konstatere, at selv 
om fascismen led et alvorligt nederlag 
under den anden verdenskrig fra 1939 
til 45, så er den langfra udryddet, ja vi 
må endog erkende, at den visse steder 
blomstrer særdeles godt.
Spanien, Portugal og Grækenland er 
fortsat afskrækkende eksempler på, 
hvordan folkene i disse lande bliver 
terroriseret og undertrykt. men også i 
Vesttyskland og Italien viser der sig at 
være grobund for nyfascismen.
Vi henstiller derfor til regering og 
folketing, at man overalt på internatio
nalt plan, hvor Danmark er repræsen
teret, gør opmærksom på den fare 
fascismen er og medvirker til at tage 
ethvert skridt til bekæmpelsen af den
ne, således at den verdensbrand, som 
fascismen startede i 1939, ikke gen
tager sig.

Med venlig hilsen 
P F  V.

Oskar Verner
Murergade 10, 2200 København N.
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D ER V E N T E S  FO RB ED R IN G 
ER I LO VEN  OM E R S T A T 
NINGER

Et omfattende og gavnligt arbej
de vil efter alt at dømme blive 
kronet med godt resu Itat

Socialministeriet behandler nu rede
gørelsen vedrørende Erstatningsloven, 
og ændringsforslagene vil senere blive 
drøftet i Folketinget.
"Fællesudvalget til revision af lovgiv
ningen for besættelsestidens ofre” har 
ikke blot udarbejdet en betænkning 
vedrørende de (også for krigsårenes 
ramte) i almindelighed tilgængelige er
statningsmuligheder, men desuden et 
udkast til ændring af lov nr. 475 af 1. 
oktober 1945. Denne lov drejer sig 
som bekendt udelukkende on erstat
ningen til besættelsestidens ofre. Side
løbende med dette stilles der, som det 
vil fremgå af denne artikel også visse 
andre forslag.
Både betænkningen og indstillingen 
om ændringer blev tilstillet samtlige 
fangeforeninger og veteranforeninger, 
før materialet videresendtes til social
ministeren. Der er stort set enighed 
om, at den seneste lovændring (nr. 290 
af 18. juni 1969) betød et betydeligt 
fremskridt, men efter at loven havde 
virket et års tid, viste det sig, at der var 
grund til at pege på visse skævheder. I 
det følgende nævnes nogle af de vigtig
ste ændrings-ønsker.

Børn, pension, hæder

I tilfælde af dødsfald, som alene kan 
anerkendes efter den nye lovs mildere 
bevisregel, er det kun ægtefællen, der 
kan få erstatning. Børn og andre nær
stående (herunder samlevere) kan der
imod kun få erstatning, hvis dødsfaldet 
også kan anerkendes efter den før 
lovændringen gældende, mere kræven
de regel.

Dette kræves nu rettet.

Det samme gælder pristalsregulering af 
begravelseshjælpen. Denne har fra 
1945 til 31. marts 1969 været højst 
800 kr., og der har været krævet 
dokumentation for begravelsesudgif
ternes størrelse. Fra 1. april 1969 
udbetales der uden dokumentation 
2.000 kr. Der er nu stillet krav om, at 
begravelseshjælpen pristalsreguleres i 
lighed med de andre ydelser i lovens 
afsnit 1.
For enker, der oppebærer pension fra 
staten, kommuner el. lign., har særlige 
beregningsregler i mange tilfælde be

tydet, at erstatningslovrenten bortfal
der, og der er nu stillet forslag om, at 
der tilsikres enkerne en vis mindsteren- 
te, således som det er tilfældet for 
invaliderede, der har en sådan pension 
ved siden af erstatningslovrenten.
Med hensyn til beregningsgrundlaget 
(årslønnen), der kan variere fra 4.500 
kr. til 8.000 kr., hvortil altså kommer 
dyrtidsregelering, er der stillet krav 
om, at grænserne forhøjes til henholds
vis 6.000 kr. og 9.500 kr., idet det så 
er forudsat, at der iøvrigt administra
tivt udarbejdes retningslinier for den i 
det enkelte tilfælde gunstigst mulige 
udnyttelse af bestemmelsen.
Med hensyn til afsnit 2 om hædersga
ver er der stillet krav om, at de 
danskere af jødisk herkomst, der blev 
deporteret til tyske kz-lejre, som en 
selvfølge ligestilles med de øvrige i 
dette afsnit nævnte persongrupper 
(modstandsfolk, politi, grænsegendar
mer o.a.).
Endvidere har man ønsket bestemmel
sen om, at enkers ret til hædersgave 
forudsætter ægteskab før eller under 
krigen, ændret, således at retten til 
hædersgave indtræder, når blot ægte
skabet ved dødsfaldet har bestået 5 år, 
hvilket jo nu er betingelsen for at få 
enkeerstatning efter afsnit 1. Det vil 
betyde en administrativ forenkling, 
hvis der bliver overensstemmelse mel
lem afsnit 1 og afsnit 2 på dette 
område.
Ud over disse ønsker med hensyn til 
erstatningsloven, har foreningerne hen
stillet til socialministeren, at der til
vejebringes mulighed for, at socialmini
steriet til sin tid, når Bernadottegårde- 
ne står færdige, vil kunne yde støtte til 
nedbringelse af taksten. Den kan nem
lig under hensyn til de særlige forhold 
tænkes at blive så høj, at visse kommu
ner vil foretrække at henvise til mindre 
hensigtsmæssige, og derfor billigere re
kreations- og plejehjem.

Hædersgaven.
Endvidere foreslås bestemmelsen om, 
at den særlige hædersgave på ekstra 
1.800 kr. årligt bortfalder med det 67. 
år, ændret derhen, at hædersgaven 
bibeholdes ved overgang fra invalide
pension til folkepension, ligesom en 
folkepensionist, der tidligere har været 
invalidepensionist, men først efter 
folkepensionsalderen får tillagt hæ
dersgave, også skal kunne oppebære 
den ekstra hædersgave.
Endelig stilles der forslag om, at der 
skal kunne ydes tilskud til forsikrings
præmier, der forhøjes ekstraordinært 
på grund af invaliditet, som kan tilskri
ves oplevelserne i besættelsestiden. 
Hvornår lovforslagene kommer frem i 
Folketinget, er det vel endnu for tid
ligt at sige noget om.

Børge Rønlev.
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Jean-Aime Dolodier død.

Amicale Internationale de Neuengam- 
me har a tte r  lid t e t smerteligt tab. Vor 
franske kam m erat, A .I.N .’s præ sident 
siden 1965, døde den 22. maj i en 
alder af 65 år.
Lige siden sin hjem kom st fra koncen
trationslejren (Neuengamme-Schande- 
lah-Bergen-Belsen) var Jean-Aime Do
lodier en af de bærende kræ fter i 
arbejdet for hjælp og s tø tte  til de 
tidligere franske Neuengamme-fanger 
og deres efterladte.
Da tanken om rejsning af e t m onu
m ent i Neuengamme blev taget op 
indenfor A.I.N., valgte den in ternatio
nale generalforsamling i 1963 Dolodier 
til leder af den kommission, der fik til 
opgave a t søge tanken ført ud i livet. 
Dolodier gik med ildhu ind i dette 
vanskelige arbejde, der stillede krav til 
såvel smidighed som fasthed. Han be
sad begge disse egenskaber, og det 
lykkedes ham at føre arbejdet til ende 
med d e t resultat, som vi alle kender.
I 1965 valgtes Dolodier til A .I.N .’s 
præsident. Til trods for, at han allere
de dengang var m æ rket af sygdom, gik 
han med kraft ind i arbejdet for en 
omlægning a f  A.I.N .’s organisation.
I årene, der fulgte, tvang sygdom ham  i 
flere perioder bort fra det internatio
nale arbejde. Da D olodier efte r en lang 
sygdomsperiode i septem ber 1970 at
te r deltog i e t in ternationalt Neuen- 
gamme-møde, gav det håb om, at han 
nu havde overvundet sygdommen. Men 
nu har døden indhentet ham. En stor 
frihedskæm per er faldet. Æ re være 
hans minde.

bj
M indehøjtideligheden for Dolodier 
fandt sted i Paris den 26. maj. Neuen
gamme foreningen var repræ senteret af 
Ernst Jakob Jensen, der lagde en krans 
som en sidste hilsen fra danske N euen
gamme-fanger. Selve bisæ ttelsen skete 
på kirkegården i Dolodiers hjemby 
Pont-Chretien-Chabenet.

Tysk plan om besættelse af Dan
mark allerede 1917
København. Allerede under 1. verdens
krig havde Tyskland planer om at 
besæ tte Danm ark — ud fra de samme 
strategiske overvejelser som senere un
der 2. verdenskrig. D ette vil blive 
udførligt belyst i en bog, som rigsarki
var Joh. H vidtfeldt har planer om at 
skrive. Baggrunden for rigsarkivarens 
undersøgelser af tyske m ilitærstabes 
planer for Danm ark er en ræ kke meget 
fortrolige skrivelser, som Joh. Hvidt
feldt har fået tilsendt af tyske diplo
matiske arkiver. Rigsarkivaren venter, 
a t m ilitærarkivet i Freiburg ligeledes

om  kort tid vil stille materiale til 
rådighed.
De diplom atiske skrivelser fortæ ller bl. 
a. om  hemmelige forhandlinger mellem 
den daværende udenrigsm inister Erik 
Scavenius og den tyske gesandt i Kø
benhavn, grev Brockdorff-Rantzau. 
Den tyske gesandt var meget interesse
ret i a t undgå en besættelse af Dan
mark. Tysklands m ilitære ledere var 
imidlertid meget urolige for, at den 
engelske marine skulle bevæge sig ind i 
danske farvande. Hvis det skete, så 
tyskerne sig nødsaget til at besæ tte 
landet. Her kom udenrigsm inister Scar- 
venius ind i billedet. I strengt fo rtro 
lige samtaler, som end ikke hans næ r
meste m edarbejdere vidste noget om, 
lovede han den tyske gesandt, a t han 
ville underrette tyskerne, så snart der 
fra dansk side observeredes engelske 
krigsfartøjer i danske farvande. 
Rigsarkivar H vidtfeldt forsøger nu at 
samle alt de t materiale, der findes om 
militære og diplom atiske forhandling
er.

SS'er undgik straf.

Den 1. juli meddeltes det fra Hamburg 
landsret, at tidligere SS-Untersturm- 
fUhrer Hans Griem er afgået ved døden 
den 25. juni af en blodprop i hjertet 
— han blev 69 år, hvorfor sagen mod 
ham henlægges og al videre vidneafhø
ring indstilles.
Hans Griem var en berygtet og for
drukken kommandant i Schwesing, La
delund og senere Dalum ved den hol
landske grænse, der alle var lejre opret
tet som udekommandoer under Neu
engamme. Han var særlig i efteråret 
1944 skyld i mange menneskers død, 
da man byggede "nordfronten" i 
Sydslesvig, der skulle sikre det tyske 
rige mod angreb fra de allierede, hvis 
de gik i land i Jylland.

30AJ
Vedtægter for Bernadottegård

Esbjerg byråd vedtog i aftes en over
enskomst med Sammenslutningen af 
danske fanger fra frihedskampen 
1940 — 45 i forbindelse med oprettel
sen af et plejehjem. Sammenslutningen 
har planlagt 3 såkaldte "Bernadotte- 
gårde" i Danmark, og plejehjemmet i 
Esbjerg vil få 54 pladser samt 1 4 — 15 
plejeboliger. Esbjerg kommune skal 
ifølge aftalen have rådighed over halv
delen af pladserne. Kommunen får

endvidere ret til at belægge de pladser, 
som ikke optages af tidligere fanger, og 
efter 25 år overgår hele plejehjemmet 
til Esbjerg kommune. 
Husholdningslærerinde Johanne Ras
mussen (s) oplyste, at Sammenslut
ningen gerne ville have et dagcenter og 
eventuelt et bibliotek knyttet til pleje
hjemmet, så det kunne få del i kvarte
rets liv.

På grund af af sommerferie m.m. kan 
det være svært at træffe bestyrelses
medlemmerne på telefon.

Benyt derfor mandag aften i Gjedde- 
gården fra kl. 19.00-21.CO. Tlf. Byen 
5160 kun mandag aften.

Bestyrelsen.

LANDSFORENINGEN 
ERHVERVSHÆMMEDE FRA 

FRIHEDSKAMPEN

LANDSLEDELSEN:
F o rm a n d : Alberti Hansen,  Amidsgård 41 

2700 Brønshøj, Tlf. Bella 3162 
Næstformand: Kai Wadsbach Petersen 

Guldbergshave 29, 2200 København N. 
Tlf. 39 77 27

Sekretær:  Arne Hedeg&rd Rasmussen.
Brede grund 15, 2300  København S. 

Kasserer: Alfred Bertelsen, Trøjborgvej 76, 
8200  Arhus N., Tlf. (06) 16 63 18 

Bestyrelsesmedlemmer:  Halvor Thomassen, 
Frederik  Olesen, Alf Møller Larsen,  T on
ny  Hansen, Alfred Lunde.

Socialt udvalg: Alfred Senn, Rylemosen 
11, 2600 Glostrup, Tlf. 45 02 60

KØBENHAVNS AFDELING 
Formand: Al berti Hansen, Arrildsgård 41, 

2700 Brønshøj, Tlf. Bella 31 62
ÅRHUS AFDELING 
Formand: Alfred Bertelsen, Trøjborgvej 

76, 8200 Arhus N, tlf. (06) 16 63 18 
ÅLBORG AFDELING 
Formand: Kaj Henning Kejlstrup, Mo- 

zartsvej 24, Frejlev, 9000 Ålborg
ESBJERG AFDELING 
Formand: Halvor Thomassen, Torvegade 

15 9, 6700 Esbjerg
ODENSE AFDELING 
Formand: Alf Moller, Schybergsvej 35, 

5000 Odense,  Tlf. 1 1 80 38 
HILLERØD AFDELING 
Formand: Tonny Hansen, Gadevangsvej 

97, 3400 Hillerød, Tlf. (03) 26 1 1 63
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Makabert minde
Under denne overskrift kommenterer 
Berlingske Tidende (k) planerne om 
den nazistiske mindelund: 
Statsministeren har ganske vist givet en 
spørger i Folketinget ret i, at et egent
ligt forbud mod at realisere den maka
bre tanke næppe kan eller bør gennem
føres, hvis mindeparken anlægges på 
privat grund uden skiltning og demon
strativ optræden i forbindelse med 
"indvielse" og mindedage. Men befolk
ningen på egnen kan ikke lide tanken. 
Og alene det burde sige initiativtagern- 
e, at de ikke ærer deres slægtninge 
eller kampfællers minde ved at rejse 
sten og anlægge park. De demonstrerer 
og provokerer.

Regeringen vil ikke 
forbyde mindepark 
for landssvigere

-  "Jeg finder det i højeste grad bekla
geligt, at en tanke om anlæg af en 
mindepark for faldne landssvigere 
overhovedet kan opstå, men det er 
ikke eneste moment i de overvejelser, 
der er afgørende for, om regeringen 
skal forhindre de foreliggende planers 
gennemførelse".
Statsminister Hilmar Baunsgaard (r) 
fremhæver* dette i et svar til Mogens 
Camre (s) om, hvorvidt regeringen vil 
forhindre planerne om en mindepark i 
Ans ved Gudenåen for faldne lands
svigere.
-  Det er ikke noget ukendt fænomen, 
fortsætter Hilmar Baunsgaard sit svar, 
at der udfoldes aktiviteter, som sam
fundet som helhed eller dele af sam
fundet misbilliger, uden at man skrider 
ind over for disse aktiviteter. Denne 
holdning skyldes ønsket om længst 
muligt at værne de principper, der 
indgår i den fundamentale danske rets
opfattelse, f.eks. princippet om den 
personlige handlefrihed. Regeringen 
finder det i strid med denne retsopfat
telse at skride ind i et tilfælde, som det 
foreliggende.

Statsministeren gør opmærksom på, at 
det naturligvis er en forudsætning, at 
sådan aktivitet udfoldes indenfor ram
merne af samfundets reguleringer af 
enhver art, og slutter:
— Et eventuelt konkret forbund mod 
de foreliggende planers gennemførelse, 
vil efter min opfattelse stride mod de 
principper, som både hr. Camre og jeg 
er tilhængere af som det bedste værn 
mod nazisme og lignende ideologier.

Camre undrer sig 
over Baunsgaard.

Nazimundelunden i 
strid med racediskri
minationslov

Den socialdemokratiske folketings
mand Mogens Camre er på ingen måde 
tilfreds med det svar, han har fået af 
statsminister Hilmar Baunsgaard på sit 
spørgsmål om, hvordan regeringen ag
ter at hindre den påtænkte oprettelse 
af en mindepark for faldne nazister. 
Statsministeren havde i sit svar gjort 
gældende, at han ganske deler Mogens 
Camres syn på landssvigere i det hele 
taget, men at han ikke fandt det 
overensstemmende med dansk retsop
fattelse at skride ind i det foreliggende 
tilfælde.
I en ny henvendelse t il statsministeren 
udtrykker Camre undren over dette 
svar. Regeringen har netop -  med 
støtte fra m it parti — gennemført en 
lov, som hjemler straf for racediskrimi
nation, skriver Camre. Denne lov må 
siges at indebære en indskrænkning i, 
hvad der anses for at være traditionelle 
frihedsrettigheder, og jeg finder -  lige
som regeringspartierne -  denne ind
skrænkning rimelig i et samfund, der 
sætter humanisme højere end frihed til 
at forulempe andre. Det må videre 
påpeges, at et af formålene med den 
nævnte lov er at hindre propaganda for 
racediskrimination af den art, som er 
indeholdt i den nazistiske ideologi, den 
ideologi, som nu agtes hædret med en

mindelund. Der forekommer således at 
være meget ringe konsekvens mellem 
regeringens stillingtagen i de to tilfæ l
de, hedder det i brevet fra Mogens 
Camre.

Kammeraternes
Hjælpefond

er raske kammeraters hilse’' 
til de syge

SS-officer idømt livsvarigt fæng
sel sættes på fri fod

Saarbrücken. Den 65-årige tidligere 
SS-officer Fritz Gebauer blev i går ved 
en domstol i Saarbrücken idømt livs
varigt fængsel fo r drab på tre polske 
jøder, men straks efter dommen blev 
han sat på fri fod. Det oplystes, at der 
var tale om en midlertidig foranstalt
ning, efter hvad det forlyder, fordi 
Gebauer er alvorligt syg.
I ni måneder har Gebauers sag varet. 
Han var anklaget for drab på 21 
jødiske fanger i Lvov i det tyskbesatte 
Polen under den anden verdenskrig. 
Retten fandt ham skyldig i tre drab: på 
en jøde, der ikke var tilstrækkelig 
hurtig t il morgengymnastik, på en an
den jøde, der havde ytret tvivl om sin 
jødiske herkomst, og endelig på en 
jødisk fange, der efter Gebauers me
ning ikke bar tilstrækkeligt mange 
brædder under arbejdet.
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JEN S ROHDE
T øm re rm este r

Chr. X 's  Vej 62 -  V iby J.

SV. 0 . NYGAARD
Varde

C O D A N  G U M M I A / S  

K Ø G E

KARL VALLA
B u t i k s i n v e n t a r

B y g m e s t e r v e j  1 -  K o b e n h a v n  N V

O LIEFYRIN G SA N LÆ G
J e f f  A . A n d e rs e n 's  E ftf. 

H o ve d g ad e  28 - H ø rsh o lm  
V a rm e te k n is k e  in s ta lla t io n e r

Uhm...fjerhræs

N. THINGGÅRD
S tje rn e h o lm s g a d e  36 - 8700 H o rse n s

AGBICOL A/S
Frankrigskajen

E sbjerg

A lf re d  C .  N ie lse n
S ta ts a u t .  r e v is o r

B o rg g a d e  1 6  Å rh u s

A x e l P e t e r s e n 's  E ft f .  
J .  E . H A N S E N  

B o g b in d e r i
M o rrta n a g a d e  6 , Å rh u s

V EJLE  MARGARINEFABRIK A/S
V e jle

Bogtrykkeriet
Dantryk

7760  Hurup -  Thy



S. B. D E K O R A T IO N

Nygaardsvej 41 
Esbjerg

C H R . R AH BEK & SØN

Smedemestre
Brande

H. JENSEN J. H. M O LLER

Vejle Århus

A /S  R A N D E R S  A S F A L T - & JO H S. CHRISTENSEN

T J Æ R E F A B R IK Støbegods
Hvidemøllevej 7 - Randers St. Voldgade 6 -  Randers

G U R R E
ALLERT

Købmandshandel F.

Carl C. Biehl
Bogtrykkeri C. OLESEN
Slotsgade 1 5 Skovgaard
Grasten Vodskov

M. M Ø N S T E D J. R U B Y
Slagtermester Købmand
Stoholm Holmegade 30 -  Ulfborg

H. H. LARSEN & SØN H .J E N S E N

Nordhavnen — Vejle Vejle

M ID T JY D S K  B R Ø D F A B R IK STANGEBYE & HANSEN

Silkeborgvej 2 -  Herning Hammerensgade 3 — Kbh. K

STANGEBYt K HANSEN Væ rn om  vo re  sm ukke  s tran d e )

Hans Kofoed Schaumann's Bogtrykkeri
Murermester Smedegade 62
Egelund Rø, Gudhjem Horsens
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P. F. C LE E M A N N

S k ib s m æ g le r

A a b e n ra a

D E N  D A N S K E  L A N D M A N D S B A N K

G o th e rs g a d e  18 - F r e d e r ic ia

V Æ R N  O M  N A TU R E N ! G R A A B R Ø D RE  FA R V E H A N D E L

E. M . P. S.
J e rn b a n e g a d e  6 

O d e n se

0 .  K R U M M E L B E IN

S v a n e g a d e  12 - T h y b o rø n
S tøt k a m m e ra te rn e s  h jæ lp efo nd !
J . S.

A S K  FO LK E H Ø JS K O LE  

F o rb ered e lse  ti! H F uddannelsen

A S K  p r . M a llin g  

T lf.  (0 6 ) 92  71 95

S TØ T K A M M E R A T E R N E S  

H JÆ .L P E F O N D

A . E. - V a lb y

H A N S  H E N R IC H S E N  & CO . A /S

B ro g a d e  12 — N y k ø b in g  F.

S p a re k a s s e n  fo r  H ir ts h a ls  & O m e g n

N ø r re g a d e  1 -  H ir ts h a ls

S. M Ø L L G A A R D

R u d s-V ed b y
T O M M E R U P 'S  B O G T R Y K K E R I

S te g e

Gå i k irk e !
A . H. H.

D . A . S . F.

S k a g e n

JO H S . M . PEDERSEN

K o b m a n d

A a b e n ra a

C H R . R A H B E K  & S O N

S m e d e m e s t re

B ra n d e

L. D A M G A A R D  N IE L S E N  A /S

K o n fe k t io n s fa b r ik

S ilk e b o rg

N . J. Ø R S N E S  l /S

G u ld -  o g  s ø lv s m e d  

A lg a d e  67  - A a lb o r g

A LF R E D  N E J S U M

A u t .  V W - fo rh a n d le r  

Ø s te r -V ra a

C A R L C. B IEHL

B o g tr y k k e r i

S lo ts g a d e  15 G ra a s te n
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JY D SK  MURER & 
EN TREPREN Ø RFO RRETN IN G  

Mirabellevej 12 
8900 Randers

Murerarbejde, jernbeton 
kloakering, jordarbejde 

vej- og gadeanlæg



tys S A V M Ø LLE N  ULLERSLEV

U lle rs le v  - Fyn

D en  D a n ske  L a n d m a n d sb an k

G o th e rs g a d e  18 - F re d e ric ia

Tag på h ø js k o le  

UNGE H JEM S HØ JSKO LE

Skåde pr. H ø jb je rg  

T lf. (06) 27 17 77

TEKSTILARBEJDERNES

FAG FO R E N IN G

Ik a s t

DALBY BAGERI

Dalby pr. Haslev
SV. A A . A A K JÆ R

R ød d ing

GRAABRØDRE FARVEHANDEL
PO U L KRISTENSEN

Jernbanegade 6 

Odense

B o g try k k e r i 

Ø s te rg a d e  8 - H e rn in g

KORNERUP, K O C K  & B A N G  tys

Å rh u s
T O M M E R U P ’S BO G TRYKKERI

S tege

G U N N A R  M Ø L L E R  

A U T O L A K E R E R I
S v .  Z in k  C h r is te n s e n
A u t .  I n s t a l la t ø r

A a r h u s B O R D I N G  S T .

SPAREKASSEN 

FOR H IR T S H A LS  & O M E G N

UDBYE'S BOGTRYKKERI

S ta idgardsgade 3 8  V e je

N O R D IS K  VENTILATO R C O . tys

N æ stve d
0 .  K R U M M E LB E IN

S va n e g a d e  12 - T h yb o rø n

STØT K A M M E R A TE R N E S  

H JÆ LPEFO N D

A . E. - V a lb y

RINGKØBING

AUTOM OBILFORRETNING A /S

H ern ingve j 46 -  R ingkøbing

JENS K IR K E G A A R D

T ø m re rm e s te r

A n s

POUL HENRIKSEN

M a n u fa k tu r  

H jø rn e t - V e jle

1 18
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Den tyske krigsgæld
Spørgsmål til finansministeren

Folketingsmedlem Hanne Reintoft 
(komm.) har stillet spørgsmål til f i
nansminister Erik Ninn-Hansen (k):
— Finder ministeren det i overensstem
melse med den udenrigsløn- og ind
komstpolitik, regeringen fører, til af
slutning af den anden verdenskrig og 
til sanering af landets økonomi at 
eftergive den tyske krigsgæld til Dan- 
amrk?
Den samlede tyske krigsgæld — ibereg
net 5 milliarder i direkte krigsskadeser
statninger for schalburgtage — var i 
1946 12,594 millioner kr., gør spørge
ren opmærksom på og fortsætter:
— Krigsgælden er blevet nedskrevet til 
1,75 milliarder kr., men da vi stadig 
ikke officielt har sluttet fred med 
Tyskland, har vi med nedskrivningen 
overtrådt Potsdam-konferencens aftale 
og dermed bragt os i en meget uheldig 
situation ved en kommende fredsaf
tale.

Krigsgæld til Norge 
udgør 5,43 milliarder
Norges krav over for Tyskland 
stadig ved magt

Oslo. Den tyske krigsgæld til Norge 
udgør nu 5,43 milliarder n.kr., og selv 
om spørgsmålet ikke har været berørt i 
syv år, står kravet stadig ved magt, 
oplyser førstesekretær ved Statens 
regnskabskontor. Torger Skøyen.
— Siden 1960 er der kun indbetalt 110 
millioner n.kr. på den såkaldte okku
pationskonto, siger Skøyen i forbindel
se med meddelelsen om, at Danmark 
har eftergivet tyskerne 12,6 milliarder 
kr., idet staten har overtaget den tyske 
gæld på den såkaldte clearing-konto i 
nationalbanken.

"Tyskergælden" 

ikke eftergivet

Men staten har overtaget den 
gamle gældspost fra National
banken

Den såkaldte "tyskergæld" fra anden 
verdenskrig er ikke eftergivet, og sta
ten har ikke frafaldet noget erstat
ningskrav fra besættelsestiden, selv om 
statens forskrivning til Nationalbanken 
er nedskrevet til nul.
Denne oplysning giver finansmiister 
Erik Ninn-Hansen i et brev til folke- 
tingets finansudvalg.
Nedskrivningen til nul betyder, at sta
ten overtager den gældspost, der hidtil 
har ligget i Nationalbanken. Nedskriv
ningen er således et internt mellemvæ
rende mellem finansministeriet og Na
tionalbanken. Man har benyttet en del 
af statens kasseoverskud til at få det 
gamle mellemværende bragt ud af ver
den.
— Der er ikke hermed taget stilling til 
spørgsmålet om frafaldelse af erstat
ningskrav i forbindelse med en endelig 
fredsaftale med Tyskland, skriver f i
nansministeren. Hverken denne af
skrivning eller de tidligere gennemførte 
nedskrivninger kan tages som udtryk 
for, at nogen del af det tidligere 
anmeldte erstatningskrav herved er fra
faldet.
Tyskergælden opstod under besættel
sen fra 1940 til 1945 ved, at National
banken (i henhold til tillægsbevillings
loven fra 1940 — 41) indfriede de 
såkaldte "Reichskreditkassenscheine" 
og "Empfangscheine" og dermed for
synede de tyske besættelsestropper 
med danske betalingsmidler. Samtidig 
betalte Nationalbanken de øvrige om
kostninger ved den tyske besættelse og 
fik derved et tilgodehavende hos "Die 
Hauptverwaltung der Reichskreditkas
sen in Berlin".
Efter krigens afslutning blev det samle
de tilgodehavende opgjort til 7.594 
mili. kr., der stod opført i National
bankens regnskab på en såkaldt "regu
leringskonto".

I årene op til 1955 gennemførtes en 
række lovbestemmelser, hvorefter visse 
statsindtægter blev benyttet til afskriv
ning på reguleringskontoen, som pr. 
31. marts 1959 derved var nedbragt til 
2.928 miil. kr. Blandt de midler, der 
blev anvendt hertil, var modværdien i 
danske kroner af den Marshall-hjælp, 
Danmark fik fra USA i årene 
1949 — 52, og som i alt beløb sig til 
omkring 1.500 mili. kr.
Ved en lovændring i 1960 blev regule
ringskontoen afløst af en statsforskriv
ning, som skulle afdrages med 50 mili. 
kr. om året. Disse penge var bl.a. 
renter og afdrag på udlånte Marshall 
-midler. Ved oms-forliget i 1963 be
sluttedes det at anvende 500 mili. 
kr. — svarende til kasseoverskuddet i 
1962 — 63 — til ekstraordinær afskriv
ning.
Statsforskrivningen var pr. 31. marts 
1971 nede på 1.750 mili. kr., og det er 
dette beløb der nu er nedskrevet til 
nul. Pengene tages fra finansministe
riets konto i Nationalbanken, som bl.a. 
består af midler fra statens kasseover
skud. Denne konto var ved udgangen 
af maj på 7.274 miil. kr., som staten 
altså havde til gode hos National
banken.
Man kan sige, at der altså blot er tale 
om en bogholdermæssig postering, 
men der er dog det reelle i finansmi
nisterens disposition, at statens til
godehavende i Nationalbanken herved 
er bragt ned med de 1.750 mili. kr., 
således at hverken den nuværende eller 
kommende regeringer kan lade sig fris
te til at bruge pengene til andre for
mål.

Stangl død i sin celle
Hovedmanden i et af de største opgør 
med nazitiden i Vesttyskland, den 
63-årige Franz Paul Stangl, døde i går. 
Stangl blev fundet død i sin celle i et 
fængsel i Düsseldorf, hvor han var 
indsat til afsoning af en dom på 
livsvarigt fængsel. Stangl blev fundet 
skyldig i drab på 400.000 jøder, mens 
han under anden verdenskrig var kom
mandant i koncentrationslejren Treb- 
linka.
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Dagbogsblade

5. maj-stipendier.
Fem te Maj-fonden i Göteborg, som 
virker i næ r tilknytning til Foreningen 
Norden i Danmark, har foretaget sin 
23. uddeling af stipendier. S tipendier
ne tildeles unge danske, som under 
kortere ophold i Sverige ønsker at 
studere svensk ku ltu r sam t svensk sam
funds- og næringsliv. Der uddeles sam
menlagt 18.000 sv.kr.

Nej tak fra Speer. 6/6
HEIDELBERG: Nazitysklands tidlige
re rustningsm inister A lbert Speer har 
sagt nej tak til e t tilbud fra et am eri
kansk TV-selskab om a t deltage i en 
rundbordssam tale om  am erikanske 
krigsforbrydelser i Vietnam.
Når m an som jeg selv er døm t for den 
slags, bør man ikke diskutere am eri
kanske forhold, siger han.

"Udrensning” i K iel... 7/6
Flensborg. ”Den påstand, at deroppe i 
nord havde politikere, der spillede en 
rolle i den nationasocialistiske tid, 
stadig magt og indflydelse, gælder ikke 
mere for kab inettet S toltenberg ,” no
terer det liberale dagblad "F rankfu rte r 
R undschau” . Bladet hæ fter sig ved, at 
den mangeårige m inisterpræsident dr. 
Helm ut Lemke — i nazitiden borgm es
ter i Egernførde og Slesvig ” og dermed 
vel også engageret medlem af nazi-par
tie t” — og indenrigsminister dr. H art
wig Schlegelberger — tidligere over
stabsdom m er i den "s to rty ske” krigs
maskine — nu ikke længere beklæ der 
m inisterposter i Kiel. Alle de øvrige 
ministre med undtagelse af den parti
løse finansm inister Qualen (64 år) er i 
så ung en alder, at de ren t praktisk 
ikke kan have haft synderlig forbindel
se til nazismen og i hvert fald ikke 
havde mulighed fo r at gøre karriere 
her. Så meget m indre som de fleste af 
dem, så snart de var nået til skels år og 
alder, blev indkaldt til "upo litisk” 
krigstjeneste.

NAZI-mindelund ønskes placeret 
ved Gudenå!

"Folkebladet” i Randers afslører 
planer om et fantastisk projekt 
ved Ans. — Penge og jord er til 
rådighed for formålet, og efter 
planerne skal mindeparken ind
vies til efteråret...
Randers den 12. juni. En kreds af 
jyske nazister arbejder ihærdigt med e t 
fantastisk projekt. D et drejer sig om 
anlæggelse af en m indepark m ed m in
desten for besættelsestidens ofre! Min
deparken for disse ofre og deres snav
sede gerninger skal placeres på e t 
sm ukt areal ved Gudenå i næ rheden af 
Ans.

"F o lkeb ladet” er i stand til at afsløre, 
at e t udvalg af jyske nazister i længere 
tid har arbejdet med planerne. D et er 
nu kom m et så vidt, at den nødvendige 
kapital til at realisere p ro jek tet er 
bragt til veje. Ligeledes disponeres over 
arealet til formålet. E t par tønder land 
ved G udenå i nærheden af Ans er 
blevet erhvervet.

På e t møde i aftes på en nordjysk 
proprietærgård blev p ro jek te t drøftet. 
Der kom ved samme lejlighed oplys
ninger frem om, a t ” m an” går i gang 
med at indrette m indelunden ved Ans i 
løbet af nogle uger. Det ventes, at 
indvielsen kan finde sted til efteråret. 
— Adskilligt tyder på, at de t har truk 
ket ud med at få planerne realiseret på 
grund af splittelse blandt de få hjem 
lige nazister. Således skal partitil
hængerne i København og på Sjælland 
være imod pro jektet hvilket har bety
det, at de nødvendige penge har m åtte t 
samles i Jylland.
Blandt deltagerne i m odet i aftes var 
form anden for udvalget, kassereren, 
som ejer stedet, hvor m ødet blev 
holdt, sælgeren af arealet ved Ans samt 
en del sym patisører.

JUNI-JULI

En lille fanatisk gruppe, der ikke har 
fået nok under besættelsestidens ræ d
sler, har altså væ ret stæ rk  nok til a t gå 
i gang med pro jek tet i næ rheden af 
Ans. Her står i øvrigt en anden m inde
sten. D et er til m inde om  befrielsen 5. 
maj 1945!

k. k.

Sam m enslutningen a f  danske fanger 
fra frihedskam pen 1940—1945 reage
rer nu m od planerne. I et brev opfor
dres Kjellerup kom m une til a t hindre 
projektes gennemførelse. — Vi finder 
det ejendom m eligt, a t nazisterne vil 
rejse deres skam støtte, da noget sådant 
vel næ ppe er set før, og det er direkte 
tak tløst og usmageligt at give den en 
form, der kan misforstås af udenforstå
ende, hedder de t i brevet. 
Sammenslutningen tager især skarpt 
afstand fra, a t m indestenen og m inde
parken skal være for "besæ ttelses
tidens o fre” . — D et var landsforræ de
re, som, da Danm ark var i nød, kæ m 
pede for besættelsesm agten i stedet for 
imod den, skriver sam m enslutningen i 
brevet. Gennem førelsen af pro jek tet 
vil være en skam plet på Danmarks 
frihed. I Ans er i forvejen rejst en 
befrielsessten. Lad den tale de t eneste 
sande sprog, hedder det i brevet, der 
også er underskrevet af en række 
foreninger for tidligere koncentrations
lejrfanger og organisationer af 
erhvervshæmmede fra frihedskampen. 
Det er organisationen "Fællesskabets 
M indefond” , der står bag planerne om 
oprettelse af en m indelund med en 
m indesten i Ans, oplyser proprie tæ r 
Højlund Christensen, Kastrupgård ved 
Ålestrup i H im m erland, der er kasserer 
i "Fællesskabets M indefond” . M inde
stenen skal rejses for de danske, der 
faldt i kam pen mod kom m unism en i 2. 
verdenskrig både på Ø stfronten  og i 
Finlandskrigen oplyser Højlund Chris
tensen.
Han skønner, a t der alene på Ø stfron
ten faldt ca 5.000 danskere, fortrinsvis 
m edlem m er a f  F rikorps Danmark. 
Højlund Christensen, der har været 
medlem af D.N.S.A.P., m ener ikke, 
den kom m ende m indesten kan beteg
nes som en m indesten for nazister. 
"F rikorps Danm ark ho ld t sin sti ren. 
Det drog ud med både kongens og 
generalers velsignelse” , siger han.
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